ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Hospodaření a možnosti financování aktivit

a projektů konkrétního sportovního klubu

Management and possibilities of financing the

activities and projects of a specific sports club

Bc. Tomáš Hrach

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Hospodaření a možnosti financování aktivit a projektů konkrétního sportovního

klubu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 22. dubna 2023 v. r. Bc. Tomáš Hrach

Zásady pro vypracování práce

1. Zpracujte teoretická východiska k problematice neziskových organizací.

2. Popište základní principy financování a hospodaření sportovního klubu.

3. Proveďte ekonomickou analýzu oddílu TJ Sokol Losiná.

4. Vyhodnoťte provedenou analýzu a stanovte konkrétní doporučení pro zlepšení

stávající situace oddílu TJ Sokol Losiná.

5. Shrňte řešenou problematiku a vypracujte závěr.

Poděkování

Velice děkuji vedoucí mé diplomové práce paní Ing. Pavlíně Hejdukové, Ph.D. za pomoc,

odborné vedení, připomínky a cenné rady při zpracování této práce. Současně bych rád

poděkoval vedení TJ Sokol Losiná za ochotu, spolupráci a poskytnutí potřebných

informací a materiálů ke zpracování této diplomové práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

Cíl a metodika ................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska .......................................................................................... 10

1.1 Neziskové organizace ....................................................................................... 10

1.2 Sport a sportovní kluby .................................................................................... 12

1.3 Právní rámec pro sportovní neziskové organizace ........................................... 15

2 Financování a řízení sportovních neziskových organizací ................................ 19

2.1 Zdroje financování sportovních neziskových organizací ................................. 19

2.2 Problémy financování sportovních neziskových organizací ............................ 21

2.3 Management sportovních neziskových organizací .......................................... 22

2.4 Definice k ekonomické analýze ....................................................................... 26

2.5 Analýza rozdílových ukazatelů ........................................................................ 29

3 Ekonomická analýza oddílu TJ Sokol Losiná .................................................... 30

3.1 Představení společnosti .................................................................................... 30

3.2 Analýza hlavních příjmů .................................................................................. 31

3.3 Analýza hlavních výdajů .................................................................................. 34

3.4 Analýza absolutních ukazatelů ......................................................................... 35

3.5 Analýza Cash-flow ........................................................................................... 43

3.6 Analýza poměrových ukazatelů ....................................................................... 44

3.7 Analýza rozdílových ukazatelů ........................................................................ 48

4 Rozpočet projektu ................................................................................................. 49

4.1 Představení projektu ......................................................................................... 49

4.2 Logický rámec projektu ................................................................................... 52

4.3 Rozpočet ........................................................................................................... 53

6

4.4 Způsob financování projektu ............................................................................ 56

4.5 Rizika projektu a jejich vliv ............................................................................. 57

4.6 Shrnutí projektu ................................................................................................ 60

5 Vyhodnocení analýzy a stanovení konkrétních doporučení ............................. 61

5.1 Vyhodnocení provedené ekonomické analýzy ................................................. 61

5.2 Strategické priority ........................................................................................... 61

5.3 Stanovení konkrétních doporučení pro zlepšení stávající situace .................... 63

Závěr .............................................................................................................................. 66

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 67

Seznam tabulek ............................................................................................................. 69

Seznam obrázků ............................................................................................................ 70

Seznam příloh ................................................................................................................ 71

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

8

Úvod

Neziskové organizace a zejména nestátní neziskové organizace hrají důležitou roli na poli

poskytování různých veřejných statků a služeb. Díky neziskovým organizacím mohou

být zajišťovány oblasti, které by jinak podporovány být nemohly, případně v omezeném

množství či kvalitě, nebo by nebylo dostupné tak širokému okruhu uživatelů, jak je tomu

nyní.

Oblastí služeb, které neziskové organizace poskytují, je poměrně nepřeberné množství a

zároveň jsou dané služby důležité také pro rozvoj regionů či obcí, ač jsou zřizovány právě

municipalitami či jinými subjekty.

Jednou z poměrně hojně podporovaných oblastí ze strany neziskových organizací je sport,

kde zejména sportovní kluby představují důležitou součást společnosti, která má

významný vliv na fyzické a psychické zdraví obyvatel.

Jedním z těchto klubů je i TJ Sokol Losiná, který se věnuje sportovním aktivitám v oblasti

tělovýchovy a sportu. Pro úspěšné fungování sportovního oddílu je však nezbytné zajistit

dostatečné financování, které umožní realizaci sportovních aktivit a projektů. Autor práce

si toto téma zvolil, protože pochází z Losiné, což je malá obec v blízkosti Plzně a ve svém

volném čase dělá hospodáře a správce financí v místním sportovním oddílu TJ Sokol

Losiná. Zároveň je velikým sportovním nadšencem a zajímá se o dění v klubu, o jeho

fungování, a především o jeho ekonomickou stránku.

První část práce se věnuje teoretickému přehledu zahrnujícímu vymezení neziskových

organizací, s důrazem na spolky, také hospodaření sportovních klubů a možnosti

financování jejich aktivit a projektů. Druhá část práce je zaměřena na konkrétní analýzu

hospodaření a financování sportovního oddílu TJ Sokol Losiná, včetně zhodnocení

aktuální finanční situace. V závěru práce jsou následně navržena konkrétní opatření pro

zlepšení hospodaření a financování sportovního oddílu, s ohledem na analýzu provedenou

v předchozích částech práce. Práce zahrnuje také specifika konkrétního rozpočtu projektu

na rekonstrukci multifunkčního sportovního hřiště daného klubu.

Práce bude mít přínos pro vedení sportovního oddílu TJ Sokol Losiná, které bude mít k

dispozici nástroje a doporučení pro zlepšení hospodaření a zajištění financování

sportovních aktivit a posílení své členské základny. Práce může být také inspirací pro

další sportovní kluby, které se potýkají s různými finančními či existenčními problémy.

9

Cíl a metodika

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit finanční situaci konkrétního sportovního

klubu (TJ Sokol Losiná) a navrhnout opatření pro zlepšení jeho hospodaření s ohledem

na stávající situaci.

Dalším cílem práce je zpracování rozpočtu projektu na modernizaci multifunkčního

sportovního hřiště, které je ve velice špatném stavu. Cílem tohoto projektu je zlepšení

dostupnosti sportovních možností pro obyvatele, veřejnost a pořadatele sportovních

událostí. Součástí tohoto projektu bude podrobná analýza rizik. Tvorba rozpočtu je

realizována ve spolupráci s místními orgány, členy výkonného výboru TJ Sokol Losiná a

se stavební společností, která bude daný projekt realizovat.

Pro naplnění hlavního cíle i dalšího uvedeného cíle byly zvoleny dílčí postupy práce tak,

aby došlo k naplnění cílů a vše mělo logickou provázanost.

Metodický postup spočívá v systematickém přístupu, který vychází s ohledem na

zaměření práce nejprve z teoretické rešerše a deskripce literatury a právních předpisů

týkajících se řešené problematiky a dále zahrnuje analýzu finančních výkazů klubu,

analýzu příjmů a výdajů, zhodnocení hospodaření klubu. V této souvislosti budou také

zkoumány možnosti získávání finančních prostředků prostřednictvím dotačních

programů, sponzorských darů a jiných zdrojů financování. Práce také obsahuje komparaci

hospodaření ve vybraných letech. Dále jsou v diplomové práci specifikovány základní

úkoly a cíle sportovního klubu a řešena je i otázka, jakým způsobem mohou být tyto cíle

dosaženy při optimálním využití dostupných zdrojů a financí.

Následně jsou v práci navržena konkrétní doporučení a opatření, která by mohla pomoci

klubu v dosažení jeho cílů a zlepšení jeho finanční situace. Tyto návrhy jsou založeny na

výsledcích analýzy a přizpůsobeny specifickým potřebám a situaci klubu TJ Sokol

Losiná.

V závěru práce jsou s využitím metody syntézy shrnuty zjištěné poznatky.
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1 Teoretická východiska

1.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou organizace, které jsou založeny za účelem uskutečňování

určitého poslání nebo cíle, který nesouvisí s finančním ziskem pro jejich zakladatele nebo


[…]


stehno za 5 000 Kč. Pokud se podaří obsadit všechna navržená místa, získá klub z potisku

dresů 50 000 Kč. Po odečtení počáteční ceny dresů se jedná o zisk 32 000 Kč.

Dalším návrhem je kladení většího důrazu od výkonného výboru na každoroční výběr

členských příspěvků. Jelikož jsou členské příspěvky největší položkou na straně příjmů

oddílu, mělo by se na jejich výběru více dbát. Výkonný výbor by měl určit členy, kteří by

za tento výběr byli zodpovědní. Dle klubové databáze zaplatí roční členské příspěvky

v průměru 80 % členů oddílu, kromě období pandemie, kdy se sportovat nesmělo. V roce

2022 se podařilo vybrat na členských příspěvcích 361 149 Kč, což je pouze 80 %

potenciální výše výběru. Pokud by se podařilo vybrat vše, výše členských příspěvků by

vystoupala až na přibližně 450 000 Kč. Jedná se tedy o nevybraných přibližně 90 000 Kč

každý rok.

Tyto návrhy by mohly pomoci TJ Sokol Losiná zlepšit svou současnou situaci.
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Závěr

V diplomové práci byly v teoretické části představeny neziskové organizace, sport jako

takový, sportovní kluby, financování a řízení sportovních neziskových organizací.

Následně byl představen sportovní oddíl TJ Sokol Losiná. Dále byla provedena analýza

hospodaření a finanční situace sportovního oddílu TJ Sokol Losiná a navrženy možnosti

financování aktivit a projektů, které by vedly ke zlepšení jeho fungování a rozvoji. V

rámci této analýzy byly podrobně prozkoumány příjmy a výdaje oddílu, byla provedena

analýza absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů a výkazu Cash-flow.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že sportovní oddíl je ekonomicky stabilní,

ale existují oblasti, kde lze zlepšit hospodaření a optimalizovat náklady. Bylo také

zjištěno, že vzhledem ke stále rostoucím nákladům na sportovní aktivity a projekty je

nutné hledat nové zdroje financování, hlavně nové sponzory.

Dále byl zpracován podrobný rozpočet projektu modernizace multifunkčního hřiště.

Cílem tohoto projektu bylo zmodernizovat sportovní zařízení ve vlastnictví obce Losiná

za účelem zlepšení dostupnosti sportovních možností pro obyvatele, veřejnost a

pořadatele sportovních událostí. Kromě specifikace jednotlivých plánů a vypracování

logického rámce byl taktéž představen celkový plánovaný rozpočet, který aktuálně

vychází na 3 805 750 Kč. Součástí projektu je detailně specifikován způsob jeho

financování. V poslední části projektu je zpracován přehled zásadních rizik s jejich

vlivem a s návrhem opatření, jak se s riziky vypořádat, nebo jim dokonce předejít.

Závěrem lze konstatovat, že prostřednictvím této diplomové práce byly sportovnímu

oddílu TJ Sokol Losiná poskytnuty nástroje a doporučení pro zlepšení hospodaření a

zajištění financování. Tyto návrhy mohou přispět ke zvýšení úspěšnosti a kvality

sportovních aktivit klubu, což je klíčové pro celkový rozvoj a úspěch sportovního oddílu.
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Abstrakt

Hrach, T. (2023). Hospodaření a možnosti financování aktivit a projektů konkrétního

sportovního klubu (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Sportovní klub, ekonomická analýza, rozpočet projektu, finance

Diplomová práce se zabývá hospodařením a možnostmi financování aktivit a projektů

sportovního oddílu TJ Sokol Losiná. První kapitola je zaměřená na teoretická východiska,

přičemž se práce zabývá především problematikou neziskových organizací, otázkou

sportu, sportovních klubů a právním rámcem upravujícím sportovní neziskové

organizace. Druhá kapitola se zabývá financováním a řízením sportovních neziskových

organizací z teoretického hlediska. Třetí kapitola obsahuje ekonomickou analýzu oddílu

TJ Sokol Losiná. Tato analýza zahrnuje představení společnosti, shrnutí hlavních příjmů

a výdajů, analýzu absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů a analýzu Cash-flow.

Ve čtvrté kapitole je zpracován rozpočet projektu modernizace multifunkčního

sportovního hřiště. Poslední kapitola se zabývá vyhodnocením provedené ekonomické

analýzy a stanovením konkrétních doporučení pro zlepšení stávající situace oddílu TJ

Sokol Losiná. V závěru je provedeno shrnutí obsahu diplomové práce.

Abstract

Hrach, T. (2023). Management and possibilities of financing the activities and projects

of a specific sports club (Master's Thesis), University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: Sports club, economic analysis, project budget, finance

The diploma thesis deals with the management and possibilities of financing the activities

and projects of the TJ Sokol Losiná sports department. The first chapter is focused on

theoretical starting points, while the thesis deals primarily with the issue of non-profit

organizations, the issue of sports, sports clubs and the legal framework governing sports

non-profit organizations. The second chapter deals with the financing and management

of sports non-profit organizations from a theoretical point of view. The third chapter

contains an economic analysis of the TJ Sokol Losiná section. This analysis includes

company introduction, summary of main income and outcome, analysis of absolute, ratio

and difference indicators and Cash-flow analysis. In the fourth chapter, the budget of the

project to modernize the multi-functional sports field is elaborated. The last chapter deals

with the evaluation of the performed economic analysis and the determination of specific

recommendations for improving the current situation of the TJ Sokol Losiná section. At

the end, a summary of the content of the thesis is made.