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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená diplomová práce se zaměřuje na oblast nestátních neziskových organizací, jejich

ekonomiku a finance. Hlavním cílem diplomové práce bylo vyhodnotit finanční situaci konkrétního

sportovního klubu (TJ Sokol Losiná) a navrhnout opatření pro zlepšení jeho hospodaření s ohledem na

stávající situaci. Dalším cílem práce bylo zpracování rozpočtu projektu na modernizaci multifunkčního

sportovního hřiště, které je ve velice špatném stavu. Projekt slouží ke zlepšení dostupnosti sportovních

možností pro obyvatele, veřejnost a pořadatele sportovních událostí. Součástí tohoto projektu byla

podrobná analýza rizik. Tvorba rozpočtu byla realizována ve spolupráci s místními orgány, členy

výkonného výboru TJ Sokol Losiná a se stavební společností, která bude daný projekt realizovat.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce v portálu theses.cz vykazuje velmi malou podobnost s jinými pracemi. Konkrétně v rámci 30

podobných dokumentů uvádí portál theses.cz nejvyšší míru podobnosti ve výši 3 %. Z pohledu

plagiátorství a podobnosti je tedy možné považovat práci se zdroji za vhodnou. K citování však mám

jednu poznámku - postrádám rozličnější zdroje a více zdrojů zahraničních, zejména v oblasti research

papers. Odkazy na použité zdroje však i tak nelze považovat za zcela problematické.

Rešeršní část považuji za poměrně dobře zpracovanou s ohledem na moji výtku výše k práci se zdroji.

Praktická část práce obsahuje ekonomickou analýzu, kde se autor zaměřil nejprve na klasickou

finanční analýzu, které je dle mého názoru zpracována velmi povrchně a není vždy vhodná pro nestátní

neziskové organizace, a to z důvodu jejich specifik v komparaci s podnikatelskými subjekty. Poměrně

kladně hodnotím zpracování projektu, včetně analýzy rizik (viz například Tab. 16 na str. 58-59).

Celkově práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, avšak lze objevit nedostatky - viz

například práce s jazykem, absence detailnější analýzy, absence bližší specifikace navrhovaných

opatření včetně analýzy rizik či detailnějších finančních aspektů, v rámci finanční analýzy zahrnutí

ukazatelů vhodnějších pro neziskový sektor. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V práci uvádíte mnohá doporučení (str. 63 - 65), prosím specifikujte:

Jak zajistit, aby trenéři měli odpovídající kvalifikaci a zkušenosti, aby mohli poskytovat kvalitní

tréninkové a zápasové podmínky pro hráče? Co vše je k tomu třeba pohledem finančních i

nefinančních zdrojů?

Jak, jaká vytvořit sociální média? Kdo bude zajišťovat, spravovat? Opět zohledněte finanční i

nefinanční aspekty.

Jak postupovat s ohledem na zajištění finanční stability v hledání sponzorů a partnerů, kteří by

pomohli financovat aktivity klubu a zlepšit jeho tréninkové a zápasové podmínky krom uvedených

dresů?

Jak zajistit snížení nákladů konkrétně u každé položky, kterou uvádíte - levnější alternativy pro

tréninkové a zápasové aktivity, náklady na energie a další provozní náklady?
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele